Programm

Psychologie Update Refresher Zirich
11. Dezember - 13. Dezember 2025

Dienstag 11.12.2025

07:45 Ankunft der Teilnehmer am Tagungsort

08:25 Begriissen

08:30 Wenn Liebe wieder fiihlbar wird — Emotionen als Schliissel zur
Bindung

09:20 Fetische - Objekte der Lust

10:10 Pause

10:30 Padophilie - die Liebe zu Kindern?

11:20 Wieso Stalking keine Liebe ist

12:10 Mittagspause

13:00 Liebe als Ressource

13:45 Liebe im Alter

14:35 Pause

14:55 Relationship OCD - eine besondere Form von Zwangen

erkennen, verstehen und behandeln
15:45 Liebe in langen Beziehungen

17:30 Ende Tagesprogramm

FOMF

FORUM MEDIZIN
FORTBILDUNG

Dr. rer. biol. hum. I.
Schweizer

B. Kneublihler

lic.phil Y. Benda

Dr.phil. C. Boillat
Dr. phil. A. Guldimann

Prof. Dr. G. Wiisten
Dr.phil. M. Kessler

Dr. phil. L. Eisenegger

Dr. med. M. Viehweger

Prof. em. Dr. P.
Perrig-Chiello



Programm

Psychologie Update Refresher Zirich
11. Dezember - 13. Dezember 2025

Mittwoch 12.12.2025

07:45
08:30

09:20

10:10
10:30
11:20
12:10
13:00
13:45

14:35
14:55
15:45

17:30

Ankunft der Teilnehmer am Tagungsort

Zwischen Herkunft und Herz: Familie ist kein Konzept — sie ist
ein Gefiihl

Soziologische Theorien zum Liebesleid in der modernen
Partnersuche

Pause

Wenn Liebe endet

Liebe aus Philosophischer Sicht
Mittagspause

Liebe im Spektrum - ASS und Beziehung

Chronisch belastet, plotzlich gebrochen: Psychische Ausloser
des Broken- Heart-Syndromes

Pause
Biochemie der Liebe

Von der Verliebtheit zur Liebe mit dem Schliissel der
Konfliktkultur

Ende Tagesprogramm

FOMF

FORUM MEDIZIN
FORTBILDUNG

A. Pawlik

D. Géldlin von Tiefenau

MSc A. Stahli
B. Stern

L. Ferraro

PD Dr. med. L. Jellestad

M. Lentz
A. Ladner



Programm

Psychologie Update Refresher Zirich
11. Dezember - 13. Dezember 2025

Donnerstag 13.12.2025

07:45
08:30
09:20
10:10
10:30

11:20
12:10
13:00
13:45
14:35
14:55
15:45

17:30

Ankunft der Teilnehmer am Tagungsort
Ghosting
Das Recht auf Liebe - INCEL

Pause

Sind wir gut genug? Anspriiche und Selbstfiirsorge in der
Psychotherapie

Liebes Tranke
Mittagspause

Wie Worte Liebe formt

Liebe in der Schematherapie
Pause

Forderung der Selbstfiirsorge unserer Klient:innen

Liebe als Lockmittel. Eine kriminalsoziologische Betrachtung

des Love Scammings
Ende Tagesprogramm

FOMF

FORUM MEDIZIN
FORTBILDUNG

A. Gamma

M. Gabathuler

K. Mayer

Dr. med. C. Dénitz

Dr. phil. R. Reinecke
lic. phil. M. Poppinger

MSc. D. Widmer-Kélbener
Prof. Dr. C. Thiel



Programm FOMF

FORUM MEDIZIN
FORTBILDUNG

Psychologie Update Refresher Zirich
11. Dezember - 13. Dezember 2025

Wissenschaftliche Gesamtleitung

Dr. rer. biol. hum. Ines Schweizer
Praxis flir Psychotherapie, Beratung & Coaching - Ines Schweizer

Referierende

Dr. rer. biol. hum. Ines Schweizer, Praxis fiir Psychotherapie, Beratung & Coaching - Ines
Schweizer

Ben Kneubiihler,

lic.phil Yves Benda,

Dr.phil. Coralie Boillat,

Dr. phil. Angela Guldimann, Angela Guldimann - Praxis fir Psychotherapie, Beratung &
Supervision

Prof. Dr. Giinther Wiisten, Fachhochschule Nordwestschweiz — Psychosoziale Beratung
Dr.phil. Mirjam Kessler,

Dr. phil. Lorena Eisenegger,

Dr. med. Martin Viehweger, Praxisgemeinschaft ViRo Schillerkiez
Prof. em. Dr. Pasqualina Perrig-Chiello,

Alex Pawlik,

Denise Goldlin von Tiefenau,

MSc Alice Stahli,

Betrand Stern,

Laura Ferraro,

PD Dr. med. Lena Jellestad, Universitatsspital Zurich

Michaela Lentz,

Axel Ladner, Praxis fir Psychiatrie & Psychotherapie am Pflanzberg
Anja Gamma,

Moira Gabathuler,

Klaus Mayer,

Dr. med. Christoph Dénitz, Praxis -Doenitz.ch-

Dr. phil. Robert Reinecke,

lic. phil. Marina Poppinger, Praxis Steinenring

MSc. Danica Widmer-Koélbener,

Prof. Dr. Christian Thiel,

Symposiumsreferierende



