#### Psychologie Update Refresher Zürich

11. Dezember - 13. Dezember 2025

Dienstag 11.12.2025





# FORUM MEDIZIN FORTBILIDING

#### Psychologie Update Refresher Zürich

11. Dezember - 13. Dezember 2025

Mittwoch 12.12.2025

07:45	Ankunft der Teilnehmer am Tagungsort	
08:30	Zwischen Herkunft und Herz: Familie ist kein Konzept – sie ist ein Gefühl	A. Pawlik
09:20	Soziologische Theorien zum Liebesleid in der modernen Partnersuche	D. Göldlin von Tiefenau
10:10	Pause	
10:30	Wenn Liebe endet	MSc A. Stähli
11:20	Liebe aus Philosophischer Sicht	B. Stern
12:10	Mittagspause	
13:00	Liebe im Spektrum - ASS und Beziehung	L. Ferraro
13:45	Chronisch belastet, plötzlich gebrochen: Psychische Auslöser des Broken- Heart-Syndromes	PD Dr. med. L. Jellestad
14:35	Pause	
14:55	Biochemie der Liebe	M. Lentz
15:45	Von der Verliebtheit zur Liebe mit dem Schlüssel der Konfliktkultur	A. Ladner
17:30	Ende Tagesprogramm	

## FORUM MEDIZIN FORTRII DIING

#### Psychologie Update Refresher Zürich

11. Dezember - 13. Dezember 2025

Donnerstag 13.12.2025

07:45	Ankunft der Teilnehmer am Tagungsort	
08:30	Ghosting	A. Gamma
09:20	Das Recht auf Liebe - INCEL	M. Gabathuler
10:10	Pause	
10:30	Sind wir gut genug? Ansprüche und Selbstfürsorge in der Psychotherapie	K. Mayer
11:20	Liebes Tränke	Dr. med. C. Dönitz
12:10	Mittagspause	
13:00	Wie Worte Liebe formt	Dr. phil. R. Reinecke
13:45	Liebe in der Schematherapie	lic. phil. M. Poppinger
14:35	Pause	
14:55	Förderung der Selbstfürsorge unserer Klient:innen	MSc. D. Widmer-Kölbener
15:45	Liebe als Lockmittel. Eine kriminalsoziologische Betrachtung des Love Scammings	Prof. Dr. C. Thiel
17:30	Ende Tagesprogramm	

## FOMF FORUM MEDIZIN

#### Psychologie Update Refresher Zürich

11. Dezember - 13. Dezember 2025

#### Wissenschaftliche Gesamtleitung

Dr. rer. biol. hum. Ines Schweizer

Praxis für Psychotherapie, Beratung & Coaching - Ines Schweizer

#### Referierende

**Dr. rer. biol. hum. Ines Schweizer,** Praxis für Psychotherapie, Beratung & Coaching - Ines Schweizer

Ben Kneubühler,

lic.phil Yves Benda,

Dr.phil. Coralie Boillat,

**Dr. phil. Angela Guldimann,** Angela Guldimann - Praxis für Psychotherapie, Beratung & Supervision

Prof. Dr. Günther Wüsten, Fachhochschule Nordwestschweiz – Psychosoziale Beratung

Dr.phil. Mirjam Kessler,

Dr. phil. Lorena Eisenegger,

Dr. med. Martin Viehweger, Praxisgemeinschaft ViRo Schillerkiez

Prof. em. Dr. Pasqualina Perrig-Chiello,

Alex Pawlik,

Denise Göldlin von Tiefenau,

MSc Alice Stähli,

Betrand Stern,

Laura Ferraro,

PD Dr. med. Lena Jellestad, Universitätsspital Zürich

Michaela Lentz,

Axel Ladner, Praxis für Psychiatrie & Psychotherapie am Pflanzberg

Anja Gamma,

Moira Gabathuler,

Klaus Mayer,

Dr. med. Christoph Dönitz, Praxis -Doenitz.ch-

Dr. phil. Robert Reinecke,

lic. phil. Marina Poppinger, Praxis Steinenring

MSc. Danica Widmer-Kölbener,

Prof. Dr. Christian Thiel,

#### Symposiumsreferierende

,